remittere omnia etiam occulta quò ad culpam & pœnam, vt supra q. 4. & 5. habetur. Et non videtur vbi ei sit facta aliqua restrictio quò ad iniunctas pœnas tantùm, ergo. Item in bullis Papalibus habetur sæpe, q̄ per tales Indulgentias plenarias restituuntur homines ad innocentiam seu statum baptismalem, hoc autẽ nõ esset verum nisi per tales Indulgentias remitterentur pœnæ Deo debitæ etiam si non sint iniunctæ, ergo. Et nota q̄ hæc restitutio ad innocentiam baptismalem intelligitur solùm quò ad liberationem pœnarum, ac si non peccassent, non autẽ quò ad alia dona, quæ in baptismo recipiuntur. Et in hac propositione quæ loquitur de possibili nulla est difficultas inter catholicos: omnes enim doctores in hoc conueniunt. Sed vtrũ ita de facto concedat Papa aut alij prælati, in hoc est varietas opinionum. Ideò quò ad hoc sint aliæ propositiones sequentes.

¶ Secũda propositio. Dicecesani non possunt regulariter secundum Ius commune Canonice concedere Indulgentias nisi de pœnitentijs iniunctis per sacerdotem. Ratio, quia quò ad alias pœnas est sibi per Papam & Ecclesiam ablata seu restricta potestas, vt patet in ca. Cum ex eo. de pœn. & re. vbi solùm de iniunctis pœnitentijs conceditur illis talis potestas. & in cap. Nostro. eo. titul. habetur, q̄ Archiepiscopus potest concedere Indulgentias, ita tamen quòd statutũ generalis concilij præfati in cap. Cum ex eo, non excedat, & idem habetur in capit. Romana. eodem titulo. libro sexto, ex quo patet quòd etiam si dicecesani concedant Indulgentias absolutè, debent intelligi

Propo. 2.

intelligi

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

intelligi & interpretari secundum prædictum ius commune, scilicet, de iniunctis tantum. Et prædicta omnia sunt vera nisi per Papam vel Ecclesiam ipsis dicecesanis vel etiam alijs concedatur generaliter vel specialiter quæ possint concedere Indulgentias absolute vel etiam de non iniunctis. Tunc enim possent secundum tenorem concessionis concedere Indulgentias de iniunctis & de non iniunctis pœnitentijs seu absolute. Et in hac secunda propositione etiam communiter concordant doctores. ¶ Tertia propositio. Quando Papa concedit Indulgentias cum limitatione expressa de iniunctis pœnitentijs, tunc solum pœnitentiæ iniunctæ vel impostæ per confessorem in confessione sacramentali remittuntur per tales Indulgentias. Ratio, quia Indulgentia tantum & non plus valet, quantum sonat secundum tenorem concessionis si verè & non fallaciter concedatur, ut est communis regula & practica doctorum utriusque iuris & curiæ Romanæ, & hoc habet veritatem in omnibus Indulgentijs etiam plenarijs & continuis & temporalibus à quibuscunque concessis, sic limitatè de iniunctis pœnitentijs: quia solum iniunctæ pœnitentiæ per confessorem, & non aliæ remittuntur. Ideo si nulla pœnitentiæ est per confessorem imposta pœnitenti aliquo modo, scilicet nec specialiter nec generaliter, tunc per talem tenorem concessionis Indulgentiæ nil ei remittitur. ¶ Quod si Papa concedens Indulgentiam de iniunctis intendat etiam de non iniunctis concedere Indulgentiam, tunc coram Deo talis Indulgentia remitteret pœnas etiam non iniunctas. Quia effectus Indulgentiæ non pendet ex tenore, aut formaverborum quæ non est taxata iure diuino ad concedendum Indulgentiam, sed ex voluntate concedentis, ut infra. q. 35. habetur. Sed hoc est pro regula semper habendum, quod nisi manifestè constet de opposita voluntate seu intentione concedentis, semper standum est tenori verborum: & secundum ipsum & conformiter ad ipsum est interpretanda voluntas & intentio concedentis tam in foro Dei quàm Ecclesiæ. Non enim præsumendum est concedentem Indulgentias velle oppositum suis verbis intendere. Et in hac tertia propositione & ibi dictis concordant communiter doctores. in. 4. dist. 20. & 45. præcipuè Duran. dist. 20. & Fran. May. in tractatu de potestate clauium, & supplementum Gabrielis latè refert in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. II. & Gerson. in floribus dicens. Dies Indulgentiarum referuntur ad pœnitentias pro hac

*Tertia
propositio.*

*Dura.
F. Mayr.
Gabriel.
Gerson.*

hæc vita iniunctas, sic enim textus sonat. Hæc ille. Item Adria. in. 4. in materia de Indulgentijs conclu. 2. & Summa Ange. tit. Indulgentia. §. 1. & 2. & Siluest. eo. tit. q. 8. & 10. & omnes ferè doctores Canonistæ in ca. Quod autem, de pœn. & re. ¶ Ex suprâ dictis infertur, primò quòd non valet illa opinio recitata à Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 2. & Florent. prima parte titu. 10. ca. 3. §. 3. dicens q̄ per talē formā cōcessionis Indulgentiæ de iniūctis remittitur etiā pœna nō iniūcta, sed iniūgēda à Deo vel sacerdote secūdū Canones. Ratio huius opinionis erat, quia ly (de iniunctis) intelligitur. i. etiā de iniūctis, & nō solū de iniūgēdis, ad hūc sensū. Concedo tibi quadraginta dies Indulgentiæ de pœnitentia iniūcta. i. de tali pœnitentia qualis clauē non errante tibi deberet iniungi, vt scilicet quadraginta dies lucrati de Indulgentia tantum tibi valeant, quantum illi quadraginta dies, qui deberent tibi iniungi, tibi valuissent si tibi iniuncti & impleti fuissent. ¶ Hæc (inquā) opinio & eius ratio non valet. Quia contra tenorem & formam expressam Indulgentiæ non valet interpretatio. Et quia vt habetur & notant cōmuniter doctores extra. de verbo. signifi. ca. Olim. & ca. In his, non est recedendum à verborum propria significatione, nisi de mente aliter constet. Nam similiter liceret in alijs quibuslibet textibus interpretari extendendo verba contra tenorem textus, quod non licet doctori cuiquam, nisi de mente statuentis vel concedentis, vel alius de ex causa cogente & manifesta cōstaret: & solus Papa vel concilium potest hoc modo exponere rationabiliter scripturam sacram, vt dicit Augustinus de Ancona in libro de potestate Papæ. q. 67. art. 1. ¶ Si ad hoc subterfugiendo, dicat præfata opinio, vt dicit supplementum Gabrielis vbi suprâ, quòd ly, de iniunctis, si extendatur etiā ad iniūgēdas, vt dictum est, non capitur improprie sed proprie. Quia ly, pœnitentia iniuncta, verificatur de omni pœnitentia taxata à Deo, & ipsi debita pro peccatis vel à iure vel à confessore. Nam iniuncta dicitur pœnitentia, quia ad eam homo obligatur absolutè vel ex suppositione, scilicet si vult liber esse à debito pœnæ, & liber gloriam intrare, etiā si non sit illi præceptorie imposita per superiorem. Quod patet. Quia Ecclesia sic vtitur in suis bullis & concessione Indulgentiæ, & extra. cap. Cum ex eo. de pœn. & re. dicens. Et in remissionem iniungimus peccatorum vt det vel faciat tale quid, is qui voluerit lucrari hanc Indulgentiam, ergo eū

Adrian.
Summa
Angelic.
Siluest.
Corol. 1.

Aug. de
Ancona.
Obiectio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nōmine pœnitentiæ iniūctæ intelligatur omnis pœnitētia à Deo
 vel Ecclesia vel sacerdote taxata seu imposita. etiā ex suppositione
 videtur q̄ possit cōprehendere pœnitentiā tantū taxatam à Deo
 vel à Iure Canonico, etiam si non sit specialiter imposita seu iniū
 ctæ per sacerdotē in sacramento: & per consequens q̄ cōprehē
 dit pœnitentias per sacerdotem iniungendas, vt dicebat illa opi
 nio. ¶ Sed certē hoc subterfugiū pro præfata opinione nil valet,
 quod tripliciter probatur. Tū primò, quia verba in suo p̄prio &
 potiori significato sunt intelligēda, nisi aliud de mēte loquētis ra
 tionabiliter constet, vt habetur ca. Olim, & ca. In his. de verborū
 significatione. Nunc aut pœnitētia iniuncta capitur pro iniuncta
 vel imposita à iudice seu sacerdote specialiter præceptorie aut cō
 sultorie absolutē vel conditionaliter, aut alio modo: non aut pro
 pœnitētia à Iure aut à Dei dispositione taxata. Quod patet. Intū
 ctio enim pœnitentiæ significat specialem applicationem iuris seu
 pœnitentiæ taxatæ in iure seu decreto Dei ad hūc, & per cōsequēs
 significat specialem impositionē iudicialē talis pœnitentiæ aliās ta
 xatæ aut nō taxatę secūdū Ius. Ius em̄ nō applicat pœnitētiās taxa
 tas alicui sed taxatas ostēdit: similiter & Deus in hac vita facit, vt
 p̄ iudicis sententiā specialiter applicētur delinquentibus. Sententia
 em̄ est applicatio Iuris ad hūc, quæ applicatio ex quo fit per sentē
 tiā iudicis, ergo fit per iniunctionē, seu impositionē illius pœnitē
 tię taxatę seu statutę à Iure vel à Deo factā à iudice sententiā ferēte.
 Ergo Ius aut Deus nemini iniūgit pœnitentiā in hac vita sed iudex
 aut sacerdos. Tū tecūdò, quia eo ipso q̄ docto. cōmuniter ex ipso
 antiquo & adhuc p̄manēte tenore bullarū faciūt differentiā inter
 pœnitētiās iniūctas & iniūgēdas, & bullæ ipsæ aliq̄ cōcedūt de
 iniūctis aliq̄ absolutē sine vlla limitatione. Sequitur ergo manife
 stē q̄ est differentiā q̄ dicitur de iniūctis, vt vocabulū sonat pro
 priè sumptū. Alioquin vana esset talis dīstinct. & tenor diuersus In
 dulgentiarū, si omnia inuicē p̄ se ipsis cōfusē acciperētur, ergo si
 cut olim q̄ Indulgētia cōcedebatur expressē de iniūctis pœnitē.
 intelligebatur de iniūctis tantū p̄ sacerdotē, sequitur q̄ similiter
 & nūc debet intelligi idē tenor Indulgentiæ p̄seuerās. Tū tertio,
 quia sic est in vsu & practica rā loquētū q̄ doct. cōmuniter in p̄
 senti materia, ergo standū est acceptiōi vocabuli de iniūctis secū
 dū cōmunē vsū & acceptionē eius vt dictū est. Et in his expressē
 cōcordat Durā. vbi suprā. q. 4 & Caiet in. 2. quodlibeto. In ma
 teria